CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone: (51) 3288-0200 - www.crefrs.org.br

Ata 033/2022

Reunião Diretores responsáveis e Comunicação

(25 de outubro de 2022)

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 15 horas e 30 1

minutos, realiza-se por videoconferência reunião dos Diretores responsáveis pela 2

Comunicação do CREF2/RS e o departamento. Participam da presente reunião: 1ª 3

vice-presidente Carla Pretto, 1º Secretário Bruno Araújo, Assessor da Comunicação 4

Paulo Finatto. Assuntos tratados: 1) Campanha Outubro: a campanha terá ainda dois 5

posts e a será encerrado no domingo dia 30/10. 2) Site: a reunião com os funcionários 6

será realizada hoje para analisar as demandas necessárias para a elaboração do novo 7

site. 3) E-mail marketing: foi comunicado pelo assessor que a ferramenta está sendo 8

utilizada em diversas frentes, inclusive já está dando retorno na ação de combate a 9

inadimplência realizada pelo financeiro com auxílio da comunicação nos e-mails 10

marketing. 4) Campanha da fiscalização: o assessor Paulo relatou ter dificuldade no 11

acesso as informações advindas do DEFOR sobre as ações de fiscalizações. Os 12

diretores desta pasta solicitam atenção especial do gerente Thiago para alinhar esse 13

fluxo tendo em vista que a campanha precisa aumentar o número de postagens. 5) 14

Panvel: foi comunicado aos diretores que o processo está em andamento e que será 15

realizado um chamamento público referente a este convênio. 6) Fluxo dos 16

requerimentos de apoio e convênio: todas as solicitações devem ser analisadas por 17

esta pasta antes de dar andamento no processo de análise e aprovação. 7) 18

Realocação da funcionária Liziane Soares: a funcionária foi realocada para o setor 19

de compras. Reorganizaremos as tarefas no departamento de comunicação. Fica aqui 20

registrado o relato dos diretores Bruno e Carla parabenizando a funcionária pela nova 21

função, bem como os elogios de merecimento por parte do assessor Paulo. 8) Placa 22

Pelotas: será orçado com empresa de Pelotas devido à necessidade de instalação. 23

9) Conversando com CREF Erechim: o assessor Paulo relatou que os 24

representantes do CREF foram muito bem recebidos pela coordenadora Alessandra 25

CREF2/RS: Rua Coronel Genuíno, 421 conj. 401 – Porto Alegre/RS – CEP 90010-350 – Fone: (51) 3288-0200 - www.crefrs.org.br

da Veiga, a qual participou ativamente do evento. 10) Campanhas novas: lançaremos 26

em novembro a Campanha Novembro Azul e a Campanha do Alimento. 11) 27

Campanha Anuidades: na segunda quinzena de novembro lançaremos a campanha 28

explicativa sobre as formas de pagamento da anuidade de 2023, na qual será 29

explicado o passo a passo para gerar os boletos, bem como as 3 possibilidades de 30

descontos e prazos. 12) Data da próxima reunião: Fica definida a próxima reunião 31

para o dia 04 de novembro, às 13 horas, de forma híbrida. Após ata lida e aprovada 32

foi encerrada a reunião as 16 horas e 30 minutos. 33

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 34

Carla Tatiane Pretto da Rosa

1ª Vice-Presidente

Bruno Bittencourt Araújo

1º Secretário

 Paulo Finatto
Assessor de Comunicação

 35